

KẾ HOẠCH

Thực hiện nguyên tắc bố trí vốn đầu tư công tập trung, giảm số lượng dự án giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 23/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn đầu tư công gắn với hạch toán kinh tế - xã hội, đánh giá hiệu quả đầu tư; đẩy nhanh tiến độ xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 và Công văn số 5302/BTC-NSNN ngày 28/4/2026 của Bộ Tài chính về việc đánh giá hiệu quả kinh tế - xã hội, hiệu quả đầu tư đối với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030.

Để đạt được mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ I, đặc biệt chú trọng chỉ tiêu tăng trưởng GRDP bình quân 9%/năm đến cuối năm 2030 đạt 10% trở lên; thực hiện 05 đột phá chiến lược phát triển giai đoạn 2026-2030, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục triển khai các giải pháp đột phá, mạnh mẽ và quyết liệt hơn nữa trong quản lý và sử dụng vốn đầu tư công; quán triệt nguyên tắc bố trí vốn tập trung, không dàn trải, giảm số lượng dự án tối thiểu 30% so với giai đoạn 2021 - 2025, ưu tiên bố trí cho các dự án liên vùng, có ý nghĩa quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội và gắn với hạch toán kinh tế - xã hội, đánh giá hiệu quả đầu tư của tỉnh.

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch về quán triệt nguyên tắc bố trí vốn tập trung, không dàn trải, giảm số lượng dự án tối thiểu 30% so với giai đoạn 2021 - 2025; ưu tiên bố trí cho các dự án liên vùng, có ý nghĩa quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội và gắn với hạch toán kinh tế - xã hội, đánh giá hiệu quả đầu tư trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp như sau:

I. QUAN ĐIỂM, YÊU CẦU

1. Quan điểm

Việc phân bổ, quản lý, sử dụng vốn phải dựa trên đánh giá hiệu quả đầu tư, lấy kết quả đầu ra, mức độ cần thiết đầu tư, năng lực cơ sở hạ tầng tăng thêm, mức độ cải thiện đời sống và an sinh xã hội mà Nhân dân được thụ hưởng, mức độ sẵn sàng đầu tư làm thước đo chính đánh giá đầu tư công. Việc đầu tư kết cấu hạ tầng cần tính toán tới việc khai thác sử dụng đồng bộ, hiệu quả và tiết kiệm chi phí quản lý, vận hành.

Sử dụng vốn đầu tư công hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm vào các ngành, lĩnh vực then chốt tạo tăng trưởng dài hạn, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, tập trung đầu tư các dự án trọng điểm, dự án liên vùng, có ý nghĩa quan trọng đối

với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, dự án đã được xác định tại Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa I.

2. Yêu cầu

Tuân thủ các nguyên tắc, tiêu chí, định mức và thứ tự ưu tiên bố trí vốn theo quy định tại Điều 54 Luật Đầu tư công, Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 ngày 07/2/2025, Nghị quyết số 120/2026/UBTVQH15 ngày 03/2/2026 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Quyết định số 18/QĐ-TTg ngày 18/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 ngày 07/2/2025 được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị quyết số 120/2026/UBTVQH15 ngày 03/2/2026. Trong mỗi nhóm ưu tiên, việc sắp xếp thứ tự bố trí vốn cho từng dự án cụ thể được thực hiện trên cơ sở rà soát, tính toán hiệu quả; đối với các dự án không lượng hóa được đầy đủ hiệu quả tài chính, hiệu quả kinh tế, cần đánh giá tác động trực tiếp và gián tiếp của dự án đối với tăng trưởng, phát triển kinh tế, góp phần đảm bảo, nâng cao chất lượng an sinh xã hội, đảm bảo, tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh; việc sắp xếp thứ tự ưu tiên được tính toán phù hợp với khả năng cân đối vốn và mức độ khả thi trong thực hiện.

Đối với vốn ngân sách trung ương (NSTW): Bố trí theo quy định của Luật Đầu tư công, trong đó tập trung ưu tiên bố trí cho các Chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG), các dự án trọng điểm, dự án liên vùng, dự án đã được xác định tại Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa I. Dự phòng chung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 là 10%; giảm số lượng dự án tối thiểu 30% so với giai đoạn 2021 - 2025.

Đối với vốn ngân sách địa phương (NSDP): Quyết định đầu tư các dự án theo quy hoạch và khả năng cân đối nguồn lực, phục vụ tốt nhất các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh. Quán triệt nguyên tắc bố trí vốn tập trung, không dàn trải, giảm số lượng dự án tối thiểu 30% so với giai đoạn 2021 - 2025, ưu tiên bố trí cho các dự án liên vùng, có ý nghĩa quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, các dự án đã được xác định trong văn kiện Đại hội Đảng bộ của tỉnh thời kỳ 2025-2030, Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, định hướng đến năm 2050. Đảm bảo bố trí đủ vốn NSDP tham gia các CTMTQG và các dự án trọng điểm được trung ương hỗ trợ đầu tư trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các phường, xã trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, rà soát từng dự án dự kiến đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn, đặc biệt là các dự án khởi công mới, kiểm soát chặt chẽ theo các tiêu chí: (i) Sự cần thiết đầu tư, tính chất cấp bách phải thực hiện; (ii) Sự phù hợp với các Nghị quyết của Đảng, chiến lược, hệ thống quy hoạch theo pháp luật quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tính đồng bộ trong phát triển kết cấu hạ tầng; (iii) Sự phù hợp của phạm vi, quy mô, tổng mức đầu tư dự án với các quy chuẩn, tiêu chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật chuyên ngành; (iv) Cơ cấu nguồn vốn (NSTW và NSDP), vốn vay ODA, vốn huy động khu vực tư nhân, phương án phân kỳ đầu tư (nếu có) của từng dự án; (v) Tính khả thi, khả năng triển khai thực hiện và hoàn thành của dự án; (vi) Đóng góp trực tiếp và gián tiếp của dự án vào

tăng trưởng, phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng an ninh của quốc gia, ngành, địa phương; (vii) Đảm bảo giảm 30% số lượng dự án sử dụng vốn NSNN do cấp mình quản lý so với giai đoạn 2021 - 2025.

II. VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2024, Luật số 90/2025/QH15, Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công, Nghị định số 275/2025/NĐ-CP ngày 18/10/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 85/2025/NĐ-CP; Hội đồng nhân dân tỉnh đã thông qua Nghị quyết số số 91/NQ-HĐND ngày 14/11/2025 về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp với tổng số vốn 104.188,838 tỷ đồng, bao gồm: Vốn ngân sách địa phương (NSDP) 48.180,0 tỷ đồng và vốn ngân sách trung ương (NSTW) 56.008,838 tỷ đồng; tổng số lượng dự án giai đoạn 2026-2030 giảm khoảng 60% so với số dự án giai đoạn 2021-2025¹.

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 23/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 5302/BTC-NSNN ngày 28/4/2026 của Bộ Tài chính, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường tập trung thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nội dung chủ yếu để hoàn thành xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, cụ thể như sau:

1. Quán triệt nguyên tắc việc hạch toán kinh tế - xã hội, đánh giá hiệu quả đầu tư của dự án phải được thực hiện xuyên suốt trong quá trình từ xây dựng nhu cầu, phân bổ vốn, đến tổ chức thực hiện, quản lý sử dụng vốn đầu tư công và vận hành, khai thác dự án sau khi hoàn thành đầu tư; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, kiên quyết phòng chống tham nhũng, lãng phí trong hoạt động đầu tư công; trong đó, đảm bảo bố trí vốn tập trung, không dàn trải, giảm số lượng dự án tối thiểu 30% so với giai đoạn 2021 - 2025; ưu tiên bố trí cho các dự án liên vùng, có ý nghĩa quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Nhiệm vụ cần triển khai ngay liên quan đến công tác chuẩn bị đầu tư, phê duyệt dự án và rà soát, đánh giá hiệu quả để đề xuất bố trí vốn

a) Các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các phường, xã:

Căn cứ các quan điểm, yêu cầu, định hướng và tiêu chí đánh giá hiệu quả đầu tư nêu trên, chủ động rà soát, hoàn thiện lại danh mục dự án, nhu cầu và thứ tự ưu tiên bố trí vốn đầu tư công trên cơ sở đánh giá, tính toán hiệu quả của từng dự án để đề xuất bố trí vốn, bao gồm cả các dự án sử dụng vốn NSTW và vốn NSDP, việc sắp xếp, lựa chọn danh mục các nhiệm vụ, dự án phải căn cứ vào hiệu quả kinh tế - xã hội của từng dự án. Trong đó, lưu ý rà soát, xác định chính xác nhu cầu vốn của các dự án chuyển tiếp sang giai đoạn 2026 - 2030; đối với các nhiệm vụ, dự án thuộc lĩnh vực khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

¹ Giai đoạn 2021-2025 số dự án khởi công mới 1.837 dự án, giai đoạn 2026-2030 số dự án khởi công mới 702 dự án.

đôi số phải thực hiện lấy ý kiến Bộ Khoa học và Công nghệ theo quy định tại Nghị định số 275/2025/NĐ-CP.

Khẩn trương hoàn thành thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án khởi công mới để tổng hợp vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 (*lưu ý các dự án chỉ được phân bổ vốn khi có quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư (ngoại trừ dự án không phải quyết định chủ trương đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công), tương ứng với việc dự án đã đánh giá sơ bộ hiệu quả đầu tư theo quy định*); chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, thủ tục phê duyệt quyết định đầu tư, dự toán, thiết kế,... của các dự án trọng điểm, dự án liên vùng, có ý nghĩa quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, dự án đã được xác định tại Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa I,... để có thể triển khai ngay trong năm 2026 sau khi kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 được thông qua (*lưu ý các dự án chỉ được phân bổ vốn hằng năm khi có quyết định đầu tư dự án, tương ứng với việc dự án đã được đánh giá hiệu quả đầu tư theo quy định của pháp luật*).

Tăng cường công tác quản lý và điều hành: Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về đầu tư công, như vi phạm tiến độ, chất lượng,... Đẩy nhanh tiến độ giải ngân thông qua việc cải thiện quy trình, thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng chuẩn bị đầu tư (lập, thẩm định, phê duyệt dự án từ sớm để có thể khởi công ngay năm 2026), giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc về giải phóng mặt bằng. Áp dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý và điều hành như sử dụng các phần mềm quản lý dự án, hệ thống thông tin địa lý (GIS) để theo dõi tiến độ, chi phí và chất lượng công trình một cách minh bạch, hiệu quả.

Chủ động nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách, giải pháp cần bổ sung, sửa đổi để bảo đảm thực hiện hiệu quả kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030.

b) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các phường, xã: Nâng cao chất lượng công tác lập kế hoạch; rà soát các dự án đã được đầu tư trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 để đánh giá hiệu quả, khả năng hoàn thành và bố trí nguồn lực cho giai đoạn tiếp theo. Phân bổ vốn đầu tư công phải theo thứ tự ưu tiên, tập trung dứt điểm vào các dự án chuyển tiếp, hạn chế khởi công mới. Tập trung nguồn lực vào các dự án quan trọng, có tính lan tỏa, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và giải quyết các nút thắt hạ tầng. Đảm bảo tính khả thi khi xây dựng kế hoạch phải dựa trên khả năng cân đối nguồn lực thực tế, tránh dàn trải, thiếu vốn dẫn đến dự án dở dang, chậm tiến độ.

3. Nhiệm vụ liên quan đến công tác quản lý và sử dụng vốn đầu tư công trong giai đoạn 2026-2030

a) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các phường, xã:

Tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp; chuẩn bị các giải pháp điều hành Kế hoạch đầu tư công trung hạn từ kế hoạch cố định theo giai đoạn 05 năm sang kế hoạch trung hạn cuốn chiếu được cập nhật, bổ sung định kỳ hằng năm để đảm bảo kế hoạch đầu tư công phù hợp với thực tiễn diễn biến tình hình kinh tế - xã hội, đồng thời đảm bảo linh hoạt, chủ động trong điều hành kế hoạch đầu tư công.

Tổng hợp, trình UBND tỉnh phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 và dự kiến kế hoạch hàng năm có hiệu quả.

Phối hợp chặt chẽ với các Bộ: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, ... trong công tác quản lý, điều hành, xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm; kịp thời báo cáo tình hình thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công và kiến nghị Trung ương giải quyết các khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ các dự án xử lý sạt lở bờ biển, bờ sông, ... trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030.

Tiếp tục tham mưu tổ chức các đoàn kiểm tra việc thực hiện công tác đầu tư công trên địa bàn tỉnh do Thường trực UBND tỉnh làm Tổ trưởng, nhằm giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của công tác đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn các xã, phường.

Đa dạng hóa nguồn vốn và huy động xã hội hóa: Tiếp tục thu hút vốn đầu tư ngoài ngân sách từ các nhà đầu tư tư nhân tham gia vào các dự án hạ tầng lớn thông qua hình thức đối tác công tư (PPP). Sử dụng hiệu quả các nguồn vốn ODA: Tận dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) một cách hiệu quả, đúng mục đích, đặc biệt cho các dự án hạ tầng giao thông, nông nghiệp có quy mô lớn, có tính chất lan tỏa, liên kết vùng.

b) Các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các phường, xã:

Các chủ đầu tư, đơn vị sử dụng vốn đầu tư công phải quán triệt tinh thần trách nhiệm trong đăng ký nhu cầu vốn, rà soát, đánh giá, cập nhật lại nhu cầu vốn đầu tư của từng dự án trên cơ sở hiệu quả kinh tế - xã hội và sắp xếp thứ tự ưu tiên đầu tư, không để xảy ra tình trạng đăng ký nhu cầu vốn cao để giữ vốn nhưng không có khả năng thực hiện và giải ngân, dự án không hiệu quả, dẫn đến lãng phí nguồn vốn NSNN. Việc chuẩn bị đầu tư dự án cần thực hiện khoa học, đảm bảo xác định tổng mức đầu tư chính xác theo các quy chuẩn, tiêu chuẩn, định mức kinh tế kỹ thuật chuyên ngành.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ trong quản lý và sử dụng vốn đầu tư, triển khai thực hiện dự án. Thành lập các tổ công tác để đôn đốc, kiểm tra tiến độ giải ngân, giám sát từ khâu chuẩn bị đầu tư đến khi hoàn thành, nghiệm thu công trình nhằm nâng cao tỷ lệ giải ngân kế hoạch đầu tư công hàng năm.

4. Về xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030

Giao Sở Tài chính căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 23/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 5302/BTC-NSNN ngày 28/4/2026 của Bộ Tài chính tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh, báo cáo Bộ Tài chính theo quy định hiện hành; trong

đó, yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các phường, xã quán triệt nguyên tắc việc hạch toán kinh tế - xã hội, đánh giá hiệu quả đầu tư dự án phải được thực hiện xuyên suốt trong quá trình từ xây dựng nhu cầu, phân bổ vốn đến tổ chức thực hiện, quản lý sử dụng vốn đầu tư công và vận hành, khai thác dự án sau khi hoàn thành đầu tư, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, kiên quyết phòng chống tham nhũng trong hoạt động đầu tư công; đặc biệt, đảm bảo nguyên tắc bố trí vốn tập trung, không dàn trải, giảm số lượng dự án tối thiểu 30% so với giai đoạn 2021 - 2025; ưu tiên bố trí cho các dự án liên vùng, có ý nghĩa quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được phân công, các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được giao.

2. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các phường, xã tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời điều chỉnh các chương trình, kế hoạch, giải pháp để bảo đảm thực hiện đồng bộ và có hiệu quả.

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề mới phát sinh, các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các phường, xã có văn bản đề xuất, kiến nghị gửi Sở Tài chính để xử lý theo thẩm quyền hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Giao Sở Tài chính chủ trì, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các xã, phường trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các công việc được giao theo đúng tiến độ và bảo đảm chất lượng, định kỳ tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo UBND tỉnh. /.

Nơi nhận:

- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, P.ĐTQH(Hoàng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Dũng